
 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30.11.2021                                                                                                   № 218 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 17.02.2014 № 631  

«Об образовании Контрольно-счетной 

палаты города Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

30.11.2021 

 

 

На основании Федерального закона от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Областного закона от 29.10.2021 № 583-ЗС                  

«О внесении изменений в отдельные областные законы», Областного закона от 13.10.2008                         

№ 103-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий отдельных лиц, замещающих 

муниципальные должности в Ростовской области», руководствуясь частью 11 статьи 42.1. 

Устава муниципального образования  «Город Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 17.02.2014 № 631                            

«Об образовании Контрольно-счетной палаты города Таганрога» изменение, изложив пункт 4 в 

следующей редакции: 

«4. Определить штатную численность Контрольно-счетной палаты города Таганрога в 

количестве 16 человек, из них муниципальные служащие - 14 человек, работники, 

осуществляющие техническое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города 

Таганрога, и обслуживающий персонал Контрольно-счетной палаты города Таганрога -                          

2 человека.». 



2 

 

2. Внести в Положение «О Контрольно-счетной палате города Таганрога», 

утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога от 17.02.2014 № 631                               

«Об образовании Контрольно-счетной палаты города Таганрога», следующие изменения:  

1) в статье 1: 

а) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Место нахождения Контрольно-счетной палаты: город Таганрог.  

Адрес Контрольно-счетной палаты: 347900, Ростовская область, город Таганрог, улица 

Петровская, 73.»; 

б) дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. Контрольно-счетная палата может учреждать ведомственные награды и знаки 

отличия, утверждать положения об этих наградах и знаках, их описания и рисунки, порядок 

награждения.»; 

2) в части 1 статьи 2  после слов «и муниципальных образований»» дополнить словами 

«(далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов»)», после слов «Город Таганрог»» дополнить словами «(далее – Устав города 

Таганрога)»; 

3) в статье 3 после слова «независимости» дополнить словом «, открытости»; 

4) в статье 4: 

а) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Должности председателя, заместителя председателя и аудиторов Контрольно-

счетной палаты относятся к муниципальным должностям города Таганрога.»; 

б) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. В целях рассмотрения наиболее важных вопросов деятельности Контрольно-счетной 

палаты, включая вопросы планирования и организации ее деятельности, методологии 

контрольной деятельности, в Контрольно-счетной палате образуется коллегия Контрольно-

счетной палаты (далее – коллегия).»; 

в) часть  5 изложить в следующей редакции: 

«5. В состав аппарата Контрольно-счетной палаты входят инспекторы и иные штатные 

работники.  

Инспекторы и иные штатные работники замещают должности муниципальной службы 

города Таганрога. 

В целях организационного, материально-технического, хозяйственного и иного 

обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты в ее штатное расписание могут 

включаться должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы города 

Таганрога. 

Поступление гражданина на муниципальную службу и ее прохождение осуществляются в 

порядке, предусмотренном законодательством о муниципальной службе. Заключение трудового 

договора с работниками, не являющимися муниципальными служащими, осуществляется в 

соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права.»; 

г) в части 6 слова «от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ» и «субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» исключить; 

д) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Штатная численность Контрольно-счетной палаты определяется Решением 

Городской Думы города Таганрога по представлению председателя Контрольно-счетной 

палаты с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, 

обеспечения организационной и функциональной независимости Контрольно-счетной 

палаты.»; 

е) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Структура и штатное расписание Контрольно-счетной палаты определяются и 

утверждаются председателем Контрольно-счетной палаты самостоятельно с учетом 

необходимости выполнения Контрольно-счетной палатой полномочий, возложенных на нее 

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E76F54B71F4AF4E61688E511B7FFEFAA5671C49DE0D44849557648A59C72BE268FF97F3TA3FI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E76F54B71F4AF4E61688F541B7FFEFAA5671C49DE0D44849557648A59C72BE268FF97F3TA3FI


3 

 

законодательством, исходя из штатной численности, определенной Решением Городской Думы 

города Таганрога.»; 

5) в статье 5: 

а) в части 5 после слов «до истечения» дополнить словом «срока»; 

б) в части 7: 

в абзаце первом слово «аудиторов» заменить словом «аудитора»; 

в абзаце третьем слова «о стаже муниципальной службы или стаже работы по 

специальности, направлению подготовки» заменить словами «о стаже работы»; 

в абзаце четвертом слово «аудиторов» заменить словом «аудитора»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«сведения об отсутствии обстоятельств, указанных в частях 2 и 3 статьи 6 настоящего 

Положения в качестве ограничений для назначения на должность председателя, заместителя 

председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты»; 

в абзаце шестом после слов «на должность» дополнить словами «председателя 

(заместителя председателя, аудитора) Контрольно-счетной палаты»; 

в) дополнить частью 7
1 

следующего содержания: 

«7
1
. Городская Дума города Таганрога вправе обратиться в Контрольно-счетную палату 

Ростовской области за заключением о соответствии кандидатур на должность председателя 

Контрольно-счетной палаты квалификационным требованиям, установленным Федеральным 

законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов».»; 

г) в части 8 слова «и их досрочное освобождение от должности» исключить; 

д) часть 9 признать утратившей силу; 

е) часть 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Решение Городской Думы города Таганрога о назначении на должность 

председателя, заместителя председателя или аудитора Контрольно-счетной палаты является 

основанием для заключения Контрольно-счетной палатой  срочного трудового договора с 

лицом, назначенным соответственно на должность председателя, заместителя председателя или 

аудитора Контрольно-счетной палаты.»;  

ж) часть 12 признать утратившей силу;  

з) часть 13 признать утратившей силу; 

6) в статье 6: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции:  

«1. На должность председателя, заместителя председателя и аудиторов Контрольно-

счетной палаты назначаются граждане Российской Федерации, соответствующие следующим 

квалификационным требованиям: 

1) наличие высшего образования в области государственного, муниципального 

управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, 

юриспруденции; 

2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, 

государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции 

не менее пяти лет;  

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том 

числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о 

противодействии коррупции, Устава Ростовской области, законов Ростовской области и иных 

нормативных правовых актов, Устава города Таганрога и иных муниципальных правовых актов 

применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к 

стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной 

палатой Российской Федерации.»; 

consultantplus://offline/ref=E89D58B2B1258AAF7235AFED5F1769E325165B2F368E13FBB33DFBC96D2CEDEF59CD94079515485CDDEBC2t0mBJ


4 

 

б) в пункте 4 части 2  слова «выхода из гражданства Российской Федерации или 

приобретения гражданства иностранного государства, либо получения» заменить словами 

«прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо»;  

в) в части 3 слова «Председатель, заместитель председателя, аудиторы» заменить 

словами «Граждане, замещающие должности председателя, заместителя председателя, 

аудиторов»; 

г) часть 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Председатель, заместитель председателя, аудиторы Контрольно-счетной палаты, а 

также лица, претендующие на замещение указанных должностей, обязаны представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, Ростовской области, муниципальными нормативными 

правовыми актами города Таганрога. 

Председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-счетной палаты обязаны 

ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах и об имуществе, 

представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке из числа предусмотренных статьей 3 

Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», совершенной им, его 

супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает 

общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти 

сделки.»; 

7) статью 7 дополнить частями 5 и 6 следующего содержания: 

«5. Председатель, заместитель председателя, аудитор Контрольно-счетной палаты 

досрочно освобождается от должности на основании решения Городской Думы города 

Таганрога в случае: 

1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении его; 

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным вступившим в 

законную силу решением суда; 

3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 

территории иностранного государства; 

4) подачи письменного заявления об отставке; 

5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при осуществлении 

возложенных на него должностных полномочий или злоупотребления должностными 

полномочиями, если за решение о досрочном освобождении такого должностного лица 

проголосует большинство от установленного числа депутатов Городской Думы города 

Таганрога; 

6) достижения установленного законом Ростовской области, Решением Городской 

Думы города Таганрога в соответствии с федеральным законом предельного возраста 

пребывания в должности; 

7) выявления обстоятельств, предусмотренных частями 2 и 3 статьи 6 настоящего 

Положения; 

8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

consultantplus://offline/ref=4CC785EE3585E693BB0B37FAC09A148F0B632E9EC18FD937053CF6400A9276E352027C0491DA2A23A139C9C6489DAEA6357F10C6F945517EiFyDI
consultantplus://offline/ref=1DBDCF8066F9B7E183B3382F2304051D0E89E1016FE255EB147136DD0F882B484E6596E6522CFC24AFD8FD3F2688B55BD81802870F54C8E5u7vEF
consultantplus://offline/ref=1DBDCF8066F9B7E183B3382F2304051D0E89E1016FE255EB147136DD0F882B484E6596E6522CFC24AFD8FD3F2688B55BD81802870F54C8E5u7vEF
consultantplus://offline/ref=1DBDCF8066F9B7E183B3382F2304051D0E89ED006EE355EB147136DD0F882B485C65CEEA502CE223AECDAB6E60uDvCF
consultantplus://offline/ref=1DBDCF8066F9B7E183B3382F2304051D0E84E0086AE655EB147136DD0F882B485C65CEEA502CE223AECDAB6E60uDvCF


5 

 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».  

6. Решение Городской Думы города Таганрога о досрочном освобождении от 

должности председателя (заместителя председателя, аудитора) Контрольно-счетной палаты 

принимается на заседании открытым голосованием большинством голосов от установленной 

численности депутатов Городской Думы города Таганрога.»; 

8) дополнить статьей 7
1
. следующего содержания:  

«Статья 7
1
. Коллегия Контрольно-счетной палаты 

1. В состав коллегии входят председатель, заместитель председателя и аудиторы 

Контрольно-счетной палаты.  

Руководит работой коллегии председатель Контрольно-счетной палаты. 

2. В компетенцию коллегии входит: 

1) рассмотрение проекта Регламента Контрольно-счетной палаты, проектов о внесении 

в него изменений; 

2) рассмотрение проектов стандартов внешнего муниципального финансового 

контроля, методических рекомендаций по проведению контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий; 

3) рассмотрение проекта годового плана работы Контрольно-счетной палаты; 

4) рассмотрение проекта ежегодного отчета о деятельности Контрольно-счетной 

палаты; 

5) рассмотрение результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; 

6) решение иных вопросов, отнесенных к ее компетенции Регламентом Контрольно-

счетной палаты или вынесенных на ее рассмотрение председателем Контрольно-счетной 

палаты. 

3. Обеспечение деятельности коллегии осуществляет ответственный секретарь 

коллегии. 

4. Порядок назначения ответственного секретаря коллегии, форма и порядок работы 

коллегии определяются Регламентом Контрольно-счетной палаты.»; 

9) в статье 8: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Контрольно-счетная палата осуществляет следующие основные полномочия: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета муниципального образования «Город Таганрог» (далее – 

бюджет города Таганрога, местный бюджет), а также иных средств в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его 

показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности города 

Таганрога, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой 

собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной 

деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности 

предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения 

обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и 

consultantplus://offline/ref=1DBDCF8066F9B7E183B3382F2304051D0E89ED006EE255EB147136DD0F882B485C65CEEA502CE223AECDAB6E60uDvCF


6 

 

индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств города Таганрога, экспертиза проектов муниципальных правовых 

актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ 

(проектов муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городе Таганроге, в том числе 

подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и 

совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление 

информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий в Городскую Думу города Таганрога и председателю  

Городской Думы – главе города Таганрога; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего 

долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития города Таганрога, предусмотренных документами стратегического 

планирования города Таганрога, в пределах компетенции Контрольно-счетной  палаты; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие 

коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 

установленные федеральными законами, законами Ростовской области, Уставом города 

Таганрога и Решениями Городской Думы города Таганрога.»; 

б) в части 2: 

в пункте 1 после слова «предприятий» дополнить словами «города Таганрога»; 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и другими федеральными законами.»; 

10) в абзаце втором части 2 статьи 9 слова «от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ» и 

«субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» исключить; 

11) часть 2 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«2. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля для проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий утверждаются Контрольно-счетной 

палатой в соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палатой Российской 

Федерации.»; 

12) в части 3 статьи 11 слова «и запросы» в соответствующем падеже и слово «запроса» 

исключить; 

13) часть 1 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

«1. Регламент Контрольно-счетной палаты определяет: 

1) содержание направлений деятельности Контрольно-счетной палаты; 

2) распределение обязанностей между заместителем председателя и аудиторами 

Контрольно-счетной палаты; 

3) вопросы подготовки и проведения контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий; 

4) порядок направления запросов о предоставлении информации, документов и 

материалов, необходимых для  проведения контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий; 

5) иные вопросы деятельности  Контрольно-счетной палаты.»; 

14) статью 13 изложить в следующей редакции: 

«1. Председатель Контрольно-счетной палаты: 

1) осуществляет общее руководство деятельностью Контрольно-счетной палаты в 

consultantplus://offline/ref=1BD568EBBCB57446B075F753B39D0118FD450934B73D26D8B7D807188481ABB1BD7B866748F7674B8BFF5C1F99fFL2L
consultantplus://offline/ref=C14BACA8E82B46795C9442790B8268209CB58BF7FF0327706477F7F38F8C4A0A77D727CC22F1601D4EC11150CCS9dFL


7 

 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Ростовской области, Уставом города 

Таганрога, Решениями Городской Думы города Таганрога, настоящим Положением и 

Регламентом Контрольно-счетной палаты и организует ее работу; 

2) утверждает Регламент Контрольно-счетной палаты, стандарты внешнего 

муниципального финансового контроля, стандарты организации деятельности Контрольно-

счетной палаты, а также внесение в них изменений и дополнений; 

3) утверждает планы работы Контрольно-счетной палаты, принимает решения о 

проведении внеплановых контрольных мероприятий;  

4) утверждает отчеты о результатах контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий Контрольно-счетной палаты, подписывает представления, предписания, 

информационные письма, запросы Контрольно-счетной палаты и уведомления о применении 

бюджетных мер принуждения; 

5) ежеквартально представляет Городской Думе города Таганрога информацию о ходе 

исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий; 

6) утверждает и представляет Городской Думе города Таганрога ежегодный отчет о 

деятельности Контрольно-счетной палаты; 

7) утверждает структуру и штатное расписание Контрольно-счетной палаты, 

положения о ее структурных подразделениях, должностные инструкции работников 

Контрольно-счетной палаты; 

8) издает приказы и распоряжения, являющиеся муниципальными правовыми актами 

города Таганрога; 

9) осуществляет полномочия представителя нанимателя (работодателя) в отношении 

муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Контрольно-счетной палате, 

принимает на работу и увольняет с работы работников аппарата Контрольно-счетной палаты, 

не являющихся муниципальными служащими; 

10) представляет без доверенности Контрольно-счетную палату в отношениях с 

государственными органами, органами местного самоуправления, муниципальными органами, 

организациями, должностными лицами и гражданами; 

11) открывает и закрывает лицевые счета Контрольно-счетной палаты в органах 

Федерального казначейства; 

12) распоряжается денежными средствами Контрольно-счетной палаты в пределах ее 

бюджетной росписи, подписывает финансовые и иные документы; 

13) распоряжается в пределах и в порядке, установленных действующим 

законодательством, имуществом Контрольно-счетной палаты; 

14) от имени муниципального образования «Город Таганрог» заключает муниципальные 

контракты на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Контрольно-

счетной палаты, дополнительные соглашения к ним, заключает иные договоры, необходимые 

для осуществления деятельности Контрольно-счетной палаты, а также соглашения о 

сотрудничестве и взаимодействии; 

15) от имени Контрольно-счетной палаты подписывает исковые заявления, 

доверенности на представление интересов Контрольно-счетной палаты, иные документы, 

направляемые в суды, органы государственной власти, органы местного самоуправления, 

юридическим и физическим лицам; 

16) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Ростовской области, Уставом города Таганрога, Решениями Городской Думы 

города Таганрога, настоящим Положением и Регламентом Контрольно-счетной палаты. 

2. Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты: 

1) возглавляет определенное направление деятельности Контрольно-счетной палаты, 

закрепленное за ним председателем Контрольно-счетной палаты; 

2) может являться руководителем контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий по решению председателя Контрольно-счетной палаты;  

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DABAA4B6235875E117CAAA5FA3C411ED70713D1DA562ACC54D82BE576FC90FAFA20A584716F7A3EEEB0E33C8F24T23CI


8 

 

3) исполняет полномочия председателя Контрольно-счетной палаты, предусмотренные 

в части 1 настоящей статьи, в случае его отсутствия; 

4) исполняет должностные обязанности в соответствии с настоящим Положением и 

Регламентом Контрольно-счетной палаты. 

3. Аудиторы Контрольно-счетной палаты: 

1) возглавляют определенные направления деятельности Контрольно-счетной палаты, 

закрепленные за ними председателем Контрольно-счетной палаты;  

2) являются руководителями контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; 

3) исполняют должностные обязанности в соответствии с настоящим Положением и  

Регламентом Контрольно-счетной палаты.  

4. Заместитель председателя, аудиторы Контрольно-счетной палаты в пределах своей 

компетенции, установленной настоящим Положением и Регламентом Контрольно-счетной 

палаты, самостоятельно решают вопросы организации деятельности возглавляемых ими 

направлений и несут ответственность за ее результаты.  

5. На инспекторов Контрольно-счетной палаты возлагаются обязанности по 

организации и непосредственному проведению внешнего муниципального финансового 

контроля в пределах компетенции Контрольно-счетной палаты. 

При проведении внешнего муниципального финансового контроля должности 

муниципальной службы начальника отдела, специалиста-эксперта, главного специалиста, 

ведущего специалиста, содержащиеся в разделе IV Реестра должностей муниципальной службы 

в Ростовской области, утвержденного Областным законом от 9 октября 2007 года № 787-ЗС, 

относятся к инспекторам Контрольно-счетной палаты и наделяются соответствующими 

полномочиями, правами, обязанностями и гарантиями инспекторов, предусмотренными 

Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов».»; 

15) статью 15 дополнить частью 2
1 
следующего содержания: 

«2
1
. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны обеспечивать 

соответствующих должностных лиц Контрольно-счетной палаты, участвующих в контрольных 

мероприятиях, оборудованным рабочим местом с доступом к справочным правовым системам, 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»; 

16) в статье 16: 

а) в части 1 статьи 16 после слов «финансовый контроль» дополнить словами «или 

которые обладают информацией, необходимой для осуществления внешнего муниципального 

финансового контроля»; 

б) дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-

счетной палате предоставляется необходимый для реализации ее полномочий постоянный 

доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о 

защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной 

охраняемой законом тайне.»; 

17) в статье 17: 

а) в части 1 после слов «муниципальные органы,» дополнить словами «проверяемые 

органы и», слова «для их рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных 

нарушений» заменить словами «для принятия мер по устранению выявленных бюджетных и 

иных нарушений»; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, а также организации в 

указанный в представлении срок или, если срок не указан, в течение 30 дней со дня его 

получения обязаны уведомить в письменной форме Контрольно-счетную палату о принятых по 

результатам выполнения представления решениях и мерах. 

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E76F54B71F4AF4E61688E511B7FFEFAA5671C49DE0D44849557648A59C72BE268FF97F3TA3FI


9 

 

Срок выполнения представления может быть продлен по решению Контрольно-счетной 

палаты, но не более одного раза.»; 

в) в части 4 после слова «предупреждению,» дополнить словами «невыполнения 

представлений Контрольно-счетной палаты, а также», слова «а также в случаях несоблюдения 

сроков рассмотрения представлений» исключить; 

г) часть 7 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Срок выполнения предписания может быть продлен по решению Контрольно-счетной 

палаты, но не более одного раза.»; 

д) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Невыполнение представления или предписания Контрольно-счетной палаты влечет 

за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.»; 

18) в статье 19: 

а) дополнить частью 2
1 

следующего содержания: 

«2
1
. Контрольно-счетная палата вправе на основе заключенных соглашений о 

сотрудничестве и взаимодействии привлекать к участию в проведении контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий контрольные, правоохранительные и иные органы и их 

представителей, а также на договорной основе аудиторские, научно-исследовательские, 

экспертные и иные учреждения и организации, отдельных специалистов, экспертов, 

переводчиков.»; 

б) часть 6 признать утратившей силу; 

в) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Контрольно-счетная палата или Городская Дума города Таганрога вправе обратиться 

в Счетную палату Российской Федерации за заключением о соответствии деятельности 

Контрольно-счетной палаты законодательству о внешнем муниципальном финансовом 

контроле и рекомендациями по повышению ее эффективности.»; 

19) дополнить статьей 22 следующего содержания: 

«Статья 22. Материальное и социальное обеспечение должностных лиц Контрольно-

счетной палаты 

1. Должностным лицам Контрольно-счетной палаты гарантируются денежное 

содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска (основной и дополнительные), 

профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального 

образования, а также другие меры материального и социального обеспечения, установленные 

для лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы города 

Таганрога (в том числе по медицинскому и санаторно-курортному обеспечению, бытовому, 

транспортному и иным видам обслуживания). 

2. Председателю, заместителю председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты  

гарантируется право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания в 

размере не менее установленного для муниципальных служащих, замещающих высшие 

должности муниципальной службы города Таганрога.  

Денежное содержание председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-

счетной палаты состоит из должностного оклада и ежемесячного денежного поощрения в 

соответствии с замещаемыми ими должностями, а также из дополнительных выплат. 

Председателю, заместителю председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты  

устанавливаются следующие дополнительные выплаты: 

1) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну (далее - ежемесячная надбавка за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну); 

2) премии за выполнение особо важных и сложных заданий; 

3) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска; 

4) материальная помощь. 

Размеры должностного оклада и ежемесячного денежного поощрения председателя, 

заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты устанавливаются Решением 



10 

 

Городской Думы города Таганрога в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и законодательством Ростовской области. 

Размер должностного оклада председателя, заместителя председателя, аудитора 

Контрольно-счетной палаты ежегодно увеличивается (индексируется) в сроки и в пределах 

размера повышения (индексации) месячных окладов лиц, замещающих государственные 

должности Ростовской области. При увеличении (индексации) должностного оклада 

председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты его размеры 

подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения. 

Ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, 

устанавливается в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской 

Федерации. 

Премирование председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной 

палаты производится в пределах установленного в Контрольно-счетной палате  фонда оплаты 

труда в порядке, установленном Решением Городской Думы города Таганрога. 

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 

выплачивается председателю, заместителю председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты 

один раз в календарном году, материальная помощь - один раз в квартал. Указанные выплаты 

осуществляются в порядке и размерах, установленных Решением Городской Думы города 

Таганрога. 

3. Председателю, заместителю председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты  

гарантируется отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности 

рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных 

дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска. 

Ежегодный оплачиваемый отпуск председателя, заместителя председателя, аудитора 

Контрольно-счетной палаты, состоит из основного оплачиваемого отпуска 

продолжительностью 30 календарных дней и дополнительных оплачиваемых отпусков. 

Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска предоставляются председателю, 

заместителю председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты за выслугу лет, 

ненормированный рабочий день, а также в других случаях, предусмотренных федеральными 

законами. 

Председателю, заместителю председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты   

предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет 

продолжительностью 10 календарных дней. 

Председателю, заместителю председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты, 

имеющему ненормированный рабочий день, предоставляется ежегодный дополнительный 

оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 3 календарных 

дня. 

4. За добросовестное выполнение обязанностей по замещаемой должности 

председатель, заместитель председателя, аудитор Контрольно-счетной палаты может быть 

поощрен путем: 

1) объявления благодарности; 

2) выплаты единовременного денежного вознаграждения; 

3) объявления благодарности с выплатой единовременного денежного вознаграждения; 

4) награждения ценным подарком; 

5) награждения почетной грамотой органа местного самоуправления; 

6) награждения почетной грамотой органа местного самоуправления с выплатой 

единовременного денежного вознаграждения. 

За добросовестное выполнение председателем, заместителем председателя, аудитором 

Контрольно-счетной палаты обязанностей по замещаемой должности могут быть 

предусмотрены иные поощрения в соответствии с федеральными законами. 



11 

 

Решение о поощрении председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-

счетной палаты принимается в порядке, установленном нормативным правовым актом 

Контрольно-счетной палаты. 

5. Уровень социальных гарантий для председателя, заместителя председателя, 

аудитора Контрольно-счетной палаты не может быть ниже уровня социальных гарантий, 

установленных для муниципальных служащих, замещающих высшие должности 

муниципальной службы города Таганрога. 

Председателю, заместителю председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты   

гарантируются: 

1) обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или 

утраты трудоспособности в период замещения ими должностей соответственно председателя, 

заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты или после прекращения их 

замещения, но наступивших в связи с исполнением ими должностных обязанностей; 

2) возмещение расходов в связи со служебными командировками; 

3) пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а также 

пенсионное обеспечение членов семьи соответственно председателя, заместителя председателя, 

аудитора Контрольно-счетной палаты в случае его смерти, наступившей в связи с исполнением 

им должностных обязанностей; 

4) медицинское обслуживание председателя, заместителя председателя, аудитора 

Контрольно-счетной палаты и членов их семей, в том числе после выхода председателя, 

заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты на пенсию; 

5) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу председателя, 

заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты в связи с исполнением ими 

должностных полномочий; 

6) право на выплату: 

а) один раз в квартал компенсации на лечение; 

б) доплаты за ученую степень, почетное звание Российской Федерации; 

7) право на профессиональное развитие, в том числе на дополнительное 

профессиональное образование. 

Порядок выплаты и размер компенсации на лечение председателя, заместителя 

председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты, порядок выплаты и размер доплаты за 

ученую степень председателю, заместителю председателя, аудитору Контрольно-счетной 

палаты устанавливаются Решением Городской Думы города Таганрога. 

6. Председателю, заместителю председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты   

предоставляются служебные помещения, оборудованное мебелью, оргтехникой и средствами 

связи. 

7. Период осуществления полномочий председателя, заместителя председателя, 

аудитора Контрольно-счетной палаты засчитывается в стаж, исчисляемый для предоставления 

льгот и гарантий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ростовской 

области о муниципальной службе. 

8. Расходы, связанные с предоставлением гарантий председателю, заместителю 

председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты финансируются за счет средств бюджета 

города Таганрога. 

9. Меры по материальному и социальному обеспечению инспекторов, а также иных 

работников аппарата Контрольно-счетной палаты устанавливаются муниципальными 

правовыми актами города Таганрога в соответствии с действующим законодательством.». 

 

3. Лица, замещающие должности председателя, заместителя председателя, аудиторов 

Контрольно-счетной палаты города Таганрога на день вступления в силу настоящего Решения, 

продолжают исполнять должностные обязанности по соответствующим должностям 

муниципальной службы до расторжения (прекращения) в установленном порядке трудовых 

договоров, заключенных с ними. 



12 

 

4. Меры материального и социального обеспечения, предусмотренные статьей 22 

Положения «О Контрольно-счетной палате города Таганрога», утвержденного Решением 

Городской Думы города Таганрога от 17.02.2014 № 631 (в редакции настоящего Решения), 

распространяются на лиц, назначенных на должности председателя, заместителя председателя, 

аудиторов Контрольно-счетной палаты города Таганрога после вступления в силу настоящего  

Решения. 

5. Председателю Контрольно-счетной палаты города Таганрога (Субботина О.В.) 

зарегистрировать Положение «О Контрольно-счетной палате города Таганрога» с изменениями, 

внесенными настоящим Решением в Инспекции Федеральной налоговой службы России по                   

г. Таганрогу Ростовской области. 

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования, за 

исключением пункта 1 настоящего Решения. 

Пункт 1 настоящего Решения вступает в силу с 01.12.2021 года, но не ранее дня его 

официального опубликования. 

7. Исполняющему обязанности председателя Городской Думы – главы города 

Таганрога (Голобородько А. Ю.) обеспечить официальное опубликование настоящего Решения. 

8. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на исполняющего 

обязанности председателя Городской Думы – главы города Таганрога Голобородько А.Ю. 

 

 

Исполняющий обязанности  

председателя Городской Думы –  

главы города Таганрога                                                                                          А. Голобородько 

 


